
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    422    DEL     25/05/2023 

BIBLIOTECA COMUNALE: INCONTRO DI PROMOZIONE ALLA LETTURA 
PER INSEGNANTI, EDUCATORI E GENITORI CON L’AUTRICE CRISTINA 
BELLEMO ALL’INTERNO DEL PROGETTO “FARE ARTE”  -  26  MAGGIO 
2023 ORE 17 - IMPEGNI DI SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 472 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 422 del 25/05/2023 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale promuovere, 
favorire  e sostenere  concretamente e  stabilmente  la  crescita  culturale  e lo  sviluppo del  
territorio attraverso l’adesione e la promozione di iniziative eventi e manifestazioni culturali 
nel senso più ampio rivolte alla comunità, a diversi utenti e fasce d’età, integrate con le 
proposte di soggetti terzi, pubblici o privati riconoscendone il carattere di sussidiarietà; 

PREMESSO che tra gli obiettivi previsti nel DUP e assegnati al Settore 2 – Servizi  
Culturali  è  previsto  il  coinvolgimento  del  sopracitato  settore  nella  realizzazione  della 
Settimana delle Arti che si terrà tra il  22 e il  27 maggio, periodo in cui avranno luogo 
numerose iniziative che promuoveranno l’arte in tutte le sue forme nella città di Cattolica;

SPECIFICATO  che  il  progetto  “FA-RE  ARTE”,  relativo  al  Piano  Nazionale 
Triennale delle Arti, coinvolge tutte le classi dell’Istituto Comprensivo di Cattolica e che 
culminerà nella Giornata della Cultura di sabato 27 maggio 2023 in Piazza Mercato, con un  
grande spettacolo aperto a tutta la cittadinanza;

PRECISATO che in data 15 Maggio 2023 presso il Centro Culturale Polivalente è 
stata inaugurata con successo “PIENO VUOTO”, una mostra pARTEcipata, che espone 
le scritture espressive e le opere grafiche di bambini e bambine dell’Istituto Comprensivo di 
Cattolica;

EVIDENZIATO che per il progetto è stato adottato come sfondo e ispirazione il 
testo “Pieno Vuoto” scritto da Cristina Bellemo, illustrato da Liuna Virardi ed edito da  
Topipittori nel 2020;

VALUTATA l’opportunità di organizzare un’ulteriore iniziativa di promozione alla 
lettura che rientrasse nella Settimana delle Arti;

SPECIFICATO che Cristina Bellemo ha vinto nel 2021 il Premio Andersen (il più 
prestigioso  riconoscimento  italiano  attribuito  ai  migliori  libri  per  ragazzi  dell’annata 
editoriale,  ai  loro autori,  illustratori  ed editori)  come miglior  scrittrice,  con la  seguente 
motivazione: “Per l’intensità della scrittura e il ben misurato passo della propria proposta 
creativa; per una letteratura nutrita dalla curiosità per le storie delle persone e da una serena 
e appassionata ricerca sulla lingua e sulla parola nel suo declinarsi ritmico,  sia nel testo  
breve per l’albo illustrato sia nella misura narrativa del romanzo; per aver consegnato alle  
lettrici e ai lettori narrazioni emotivamente coinvolgenti”; 

RESO NOTO che l’autrice Cristina Bellemo ha accolto con entusiasmo l’invito 
dell’amministrazione comunale  per la progettazione di un incontro-seminario pensato ad 
hoc  per  Cattolica  dal  titolo  “Una  parola  è  un  chiave”  e  dedicato  ad  un  pubblico  di 

Pratica n. 472 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 422 del 25/05/2023 Pag. 2 di 7



insegnanti, educatori, genitori e appassionati di lettura e di letteratura per l’infanzia; 

DATO ATTO che per l’incontro con l’autrice Cristina Bellemo, P. IVA 03158240246, è 
stato concordato un compenso di € 510,20 comprensivo del 2% di spese di previdenza e delle 
spese di viaggio;

VISTO che,  per  quanto  riguarda  l’ospitalità  alberghiera  dell’autrice  è  stato 
individuato uno degli hotel del Gruppo Garibaldi Srl, con sede in Piazzale Primo Maggio 2, 
47841 Cattolica (RN) P. IVA 04264590409, che si trova nelle immediate vicinanze della 
Biblioteca Comunale e che di norma ospita i relatori e gli artisti della stagione teatrale a 
prezzi concorrenziali e vantaggiosi per l’Ente;

CONSIDERATO che l’albergo si è reso disponibile a riservare una camera doppia 
in mezza pensione per due notti per un importo complessivo di € 228,00 (€ 200,00 + Iva 
10% + € 8,00 di Imposta di Soggiorno);

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  91  del  09/02/2022  che  ha 
affidato  il  servizio  di  stampa  di  materiali  grafici  alla  Ditta  “LA  POLIGRAFICA 
BELLOMO  SRL”  con  sede  legale  in  Via  Gabrielli  Diomede  n.10  -  Ancona  (AN)  P. 
IVA/C.F. 01009420421, quale aggiudicataria definitiva della RDO n. 2943214 effettuata sul 
MePA, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, commi 2 e 6 e 37, comma 1 del D.Lgs. 
n. 50/2016;

VISTO  il  preventivo  della  ditta  LA  POLIGRAFICA  BELLOMO  SRL  per  le 
diverse tipologie di stampati, la spesa complessiva per la fornitura richiesta è di € 31,72 (€  
26,00 + Iva 22%) come da preventivo depositato agli atti della presente determinazione 
dirigenziale,  che sarà imputato per annualità  2023 sull’impegno n.  967 Capitolo 246000 
Affidamento  diretto  tramite  Rdo  su  Mepa  del  servizio  di  stampati  per  il  Comune  di 
Cattolica (Rn) alla società “La Poligrafica Bellomo Srl”; 

VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

CONSTATATO  che le  forniture  in  oggetto, essendo  di  importo  inferiore  ad 
€ 40.000,00 - soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, rientrano 
nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di affidamento di cui all'art. 36, 
comma 2, lettera a) del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;

PRECISATO inoltre che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 
comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016:

a) il fine che il contratto intende perseguire: realizzazione incontro per promozione 
alla lettura;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: incontro di  
formazione-seminario;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne sono alla  base:  

trattativa diretta ai sensi del Dlgs 50/2016;

RITENUTO opportuno registrare contestualmente le seguenti economie di spesa:

Pratica n. 472 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 422 del 25/05/2023 Pag. 3 di 7



- € 110,00 relativi all’impegno di spesa n. 916 10 sul Capitolo di spesa 2877000 rispetto 
a quanto preventivato con determinazione dirigenziale n.  276 del  5/4/2023 nell’ambito 
della manifestazione “Regina Fumetti Festival”;

- € 15,00 relativi all’impegno di spesa n. 916 13 sul Capitolo di spesa 2877000 rispetto 
a quanto preventivato con determinazione dirigenziale n.  276 del  5/4/2023 nell’ambito 
della manifestazione “Regina Fumetti Festival”;

- € 11,49 relativi all’impegno di spesa n. 563 sul Capitolo di spesa 2877000 rispetto a 
quanto  preventivato  con determinazione  dirigenziale  n.  147  del  27/2/2023 nell’ambito 
della manifestazione “Per un pugno di Tablet”;

- € 51,00 relativi all’impegno di spesa n. 562 sul Capitolo di spesa 2877000 rispetto a 
quanto  preventivato  con determinazione  dirigenziale  n.  147  del  27/2/2023 nell’ambito 
della manifestazione “Per un pugno di Tablet”;

FORNITORE    DESCRIZIONE   CAPITOLO IMPORTO SMART 
CIG

LA 
POLIGRAFICA 
BELLOMO SRL (P.
Iva 01009420421)

Stampa  di  materiali 
grafici

246000 €  31,72  (€  26,00  + 
Iva 22%)

ZF334CC9B8

Gruppo  Garibaldi 
Srl,  con  sede  in 
Piazzale  Primo 
Maggio  2,  47841 
Cattolica  (RN)  P. 
IVA 04264590409

Ospitalità alberghiera 
relatrice

2877000                     € 228,00 
(€ 200,00 + Iva 10%) 
+ € 8,00 city tax

ZB93B221F5 

Cristina Bellemo
P. IVA  03158240246

Presentazione 
seminario e spese 
viaggio

2877000 € 510,20 (500,00 
+ 2% di spese di 

previdenza)

Z8C3B21EA7 

TOTALE € 769,92

VISTI:

- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);

- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 472 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 422 del 25/05/2023 Pag. 4 di 7



- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;

- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) di APPROVARE, per le motivazioni esposte in narrativa, che si danno per interamente 
richiamate  e  trasfuse,  l’iniziativa  in  oggetto,  consistente  nell’incontro  pubblico  di 
promozione della lettura con l’autrice Cristina Bellemo che si terrà venerdì 26 maggio 2023 
alle  ore  17.00  presso  il  Centro  Culturale  Polivalente-Biblioteca  Comunale,  Piazza  della 
Repubblica, 31, Cattolica;

2)  di  APPROVARE il  Piano di  Spesa  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi,  indicato  nella  
successiva  tabella  riepilogativa,  e  di  impegnare  le  voci  di  spesa  previste  per  una  spesa 
complessiva di € 769,92 (IVA inclusa) suddivisa nel seguente modo:
-  €  738,20  sul  Capitolo  di  Spesa  2877000  “Spese  per  l'organizzazione  di  mostre, 
manifestazioni, convegni per la promozione turistico-culturale” del Bilancio di previsione 
2023;
- € 31,72 sul Capitolo di Spesa 246000 del Bilancio di previsione 2023;

FORNITORE    DESCRIZIONE   CAPITOLO IMPORTO SMART 
CIG

LA 
POLIGRAFICA 
BELLOMO SRL (P.
Iva 01009420421)

Stampa  di  materiali 
grafici

246000 €  31,72  (€  26,00  + 
Iva 22%)

ZF334CC9B8

Gruppo  Garibaldi 
Srl,  con  sede  in 
Piazzale  Primo 
Maggio  2,  47841 
Cattolica  (RN)  P. 
IVA 04264590409

Ospitalità alberghiera 
relatrice

2877000                     € 228,00 
(€ 200,00 + Iva 10%) 
+ € 8,00 city tax

ZB93B221F5 

Cristina Bellemo
P. IVA  03158240246

Presentazione 
seminario e spese 
viaggio

2877000 € 510,20 (500,00 
+ 2% di spese di 

previdenza)

Z8C3B21EA7 

TOTALE € 769,92

3) di REGISTRARE contestualmente le seguenti economie sul Capitolo di spesa 2877000:

- € 110,00 relativi all’impegno di spesa n. 916 10;

Pratica n. 472 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 422 del 25/05/2023 Pag. 5 di 7



- € 15,00 relativi all’impegno di spesa n. 916 13;
- € 11,49 relativi all’impegno di spesa n. 563;
- € 51,00 relativi all’impegno di spesa n. 562

4) di DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 
e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, sono stati rilasciati i CIG riportati nella  
tabella soprastante, attribuiti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC che vengono 
depositati agli atti della presente determina dirigenziale;

5) di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, i contratti 
con gli operatori economici coinvolti sono stipulati a corpo, trattandosi di affidamento di 
importo  non  superiore  a  40.000,00  euro,  e  si  perfezioneranno  mediante  l'invio  di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 
(acquisto di beni e servizi fuori MePA);

6) RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Stabilità 
2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti telematici 
per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

7)  di  PRECISARE  che  i  prestatori  di  servizi,  nel  rispetto  della  Legge  n.  136/2010, 
dovranno presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai 
fini della tracciabilità finanziaria;

8)  di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in base 
all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali;

9)  di  PROVVEDERE alla  liquidazione  del  compenso a  prestazione  eseguita,  mediante 
bonifico bancario dietro presentazione di regolare fattura elettronica e previa verifica della 
regolarità contributiva degli operatori economici tramite DURC;

10)  di  DARE  ATTO  che  i  prestatori  di  servizi si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza 
nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, 
a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso 
irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

11) di DARE ATTO che i fornitori e i prestatori di servizi coinvolti si obbligano altresì al 
rispetto del Patto d’Integrità adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con 
D.G. n. 2/2017;

12)  di  STABILIRE  che  la  presente  determinazione  verranno  assolti  gli  obblighi  di 
pubblicazione  previsti,  nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente  ai  sensi 
dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 ss. mm. e ii.  e dell’art. 29 del D.Lgs  
50/2016;

13)  di  INDIVIDUARE  quale  responsabile  del  procedimento  la  Responsabile  della 
Biblioteca, Dott.ssa Elena Tappi, per gli adempimenti della presente determinazione.

Pratica n. 472 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 422 del 25/05/2023 Pag. 6 di 7



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Centro Culturale Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/05/2023 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 472 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 422 del 25/05/2023 Pag. 7 di 7


